

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当連結会計年度 (2021年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,694,164	7,003,288
売掛金	4,660,787	4,737,017
商品	1,141,289	1,095,008
その他	690,571	822,283
貸倒引当金	△3,282	△2,708
流動資産合計	12,183,529	13,654,889
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	11,973,112	12,413,344
減価償却累計額	△5,663,343	△6,227,807
建物及び構築物(純額)	6,309,768	6,185,536
車両運搬具	172,615	148,227
減価償却累計額	△124,307	△110,838
車両運搬具(純額)	48,307	37,388
工具、器具及び備品	1,397,383	1,468,455
減価償却累計額	△1,167,286	△1,236,036
工具、器具及び備品(純額)	230,097	232,418
土地	3,158,317	3,176,825
建設仮勘定	240,314	482,427
有形固定資産合計	9,986,805	10,114,596
無形固定資産		
のれん	1,209,292	1,780,504
その他	164,195	152,768
無形固定資産合計	1,373,488	1,933,272
投資その他の資産		
投資有価証券	1,149,689	1,090,920
繰延税金資産	324,303	422,406
敷金及び保証金	739,583	907,820
その他	436,249	431,693
投資その他の資産合計	2,649,826	2,852,841
固定資産合計	14,010,120	14,900,710
資産合計	26,193,649	28,555,599

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月29日)	当連結会計年度 (2021年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	38,978	45,547
買掛金	3,332,745	3,445,500
短期借入金	35,000	740,000
1年内返済予定の長期借入金	3,099,860	3,251,061
未払法人税等	345,354	359,759
賞与引当金	219,351	221,356
その他	928,659	1,034,774
流動負債合計	7,999,950	9,098,000
固定負債		
長期借入金	6,777,703	7,611,616
リース債務	265,165	245,328
退職給付に係る負債	595,389	696,054
その他	384,516	418,547
固定負債合計	8,022,774	8,971,545
負債合計	16,022,724	18,069,546
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	853,083
利益剰余金	8,572,458	9,247,768
自己株式	△280,002	△541,555
株主資本合計	10,046,505	10,476,296
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	115,134	7,310
退職給付に係る調整累計額	9,283	2,446
その他の包括利益累計額合計	124,418	9,756
純資産合計	10,170,924	10,486,053
負債純資産合計	26,193,649	28,555,599

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
売上高	32,042,454	31,603,667
売上原価	28,602,625	28,400,440
売上総利益	3,439,829	3,203,226
販売費及び一般管理費	2,234,999	2,172,887
営業利益	1,204,829	1,030,339
営業外収益		
受取利息	1,141	1,499
受取配当金	23,158	25,849
助成金収入	24,190	179,375
受取保険金	—	17,463
その他	35,593	29,283
営業外収益合計	84,083	253,471
営業外費用		
支払利息	58,998	53,743
損害賠償金	—	17,468
その他	4,535	8,474
営業外費用合計	63,533	79,685
経常利益	1,225,378	1,204,125
特別利益		
固定資産売却益	8,821	2,231
投資有価証券売却益	68,986	324,201
補助金収入	32,000	—
特別利益合計	109,808	326,433
特別損失		
固定資産売却損	43	868
固定資産除却損	3,672	394
減損損失	25,729	80,338
固定資産圧縮損	32,000	—
投資有価証券売却損	—	2,517
賃貸借契約解約損	1,000	2,506
特別損失合計	62,445	86,626
税金等調整前当期純利益	1,272,742	1,443,932
法人税、住民税及び事業税	528,073	619,914
法人税等調整額	△57,324	△12,202
法人税等合計	470,749	607,712
当期純利益	801,993	836,220
親会社株主に帰属する当期純利益	801,993	836,220

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
当期純利益	801,993	836,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37,178	△107,824
退職給付に係る調整額	6,665	△6,837
その他の包括利益合計	△30,512	△114,661
包括利益	771,480	721,558
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	771,480	721,558

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	7,922,959	△280,002	9,397,006
当期変動額					
剰余金の配当			△152,494		△152,494
親会社株主に帰属する当期純利益			801,993		801,993
自己株式の取得					—
自己株式の処分					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	649,498	—	649,498
当期末残高	917,000	837,050	8,572,458	△280,002	10,046,505

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	152,313	2,618	154,931	9,551,938
当期変動額				
剰余金の配当				△152,494
親会社株主に帰属する当期純利益				801,993
自己株式の取得				—
自己株式の処分				—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△37,178	6,665	△30,512	△30,512
当期変動額合計	△37,178	6,665	△30,512	618,986
当期末残高	115,134	9,283	124,418	10,170,924

当連結会計年度(自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	8,572,458	△280,002	10,046,505
当期変動額					
剰余金の配当			△160,909		△160,909
親会社株主に帰属する当期純利益			836,220		836,220
自己株式の取得				△271,920	△271,920
自己株式の処分		16,033		10,366	26,400
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	16,033	675,310	△261,553	429,790
当期末残高	917,000	853,083	9,247,768	△541,555	10,476,296

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	115,134	9,283	124,418	10,170,924
当期変動額				
剰余金の配当				△160,909
親会社株主に帰属する当期純利益				836,220
自己株式の取得				△271,920
自己株式の処分				26,400
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△107,824	△6,837	△114,661	△114,661
当期変動額合計	△107,824	△6,837	△114,661	315,128
当期末残高	7,310	2,446	9,756	10,486,053

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月1日 至 2020年2月29日)	当連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,272,742	1,443,932
減価償却費	634,000	626,180
減損損失	25,729	80,338
のれん償却額	191,905	209,253
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△351	△574
賞与引当金の増減額(△は減少)	2,230	△25,991
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	47,451	44,015
受取利息及び受取配当金	△24,299	△27,348
支払利息	58,998	53,743
投資有価証券売却損益(△は益)	△68,986	△321,683
固定資産売却損益(△は益)	△8,778	△1,363
固定資産除却損	3,672	394
賃貸借契約解約損	1,000	2,506
売上債権の増減額(△は増加)	△81,169	86,165
たな卸資産の増減額(△は増加)	△95,693	49,544
仕入債務の増減額(△は減少)	9,229	104,625
未払費用の増減額(△は減少)	69,954	△9,621
預り保証金の増減額(△は減少)	△523	△5,846
その他	48,561	148,979
小計	2,085,673	2,457,251
利息及び配当金の受取額	23,147	26,276
利息の支払額	△57,684	△53,904
法人税等の支払額	△227,812	△607,019
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,823,323	1,822,603
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△451,672	△470,384
有形固定資産の売却による収入	71,504	8,656
無形固定資産の取得による支出	△29,606	△17,972
投資有価証券の取得による支出	△285,214	△1,108,279
投資有価証券の売却による収入	412,457	1,124,928
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△665,337
長期前払費用の取得による支出	△32,068	△3,901
敷金及び保証金の差入による支出	△3,296	△27,123
敷金及び保証金の回収による収入	17,691	19,271
その他	△74,820	△40,463
投資活動によるキャッシュ・フロー	△375,027	△1,180,605
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	—	497,126
長期借入れによる収入	3,050,000	3,970,000
長期借入金の返済による支出	△3,943,200	△3,401,924
リース債務の返済による支出	△47,001	△41,487
自己株式の取得による支出	—	△271,920
配当金の支払額	△152,494	△160,909
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,092,696	590,883
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	355,598	1,232,881
現金及び現金同等物の期首残高	5,217,048	5,572,647
現金及び現金同等物の期末残高	5,572,647	6,805,529